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 Evolução das Bases de Remunerações Líquidas (BRL) das distribuidoras do Grupo Energisa e as datas das próximas Revisões Tarifárias (RT)  

Subsídios tarifários concedidos aos consumidores de baixa renda, rurais irrigantes e serviços públicos, através da Conta de Desenvolvimento Energético (CDE), em cumprimento ao disposto no Decreto nº 7.891 de 2013.

Dívidas de curto e longo prazo, líquidas de disponibilidades financeiras (caixa, equivalentes de caixa, aplicações financeiras e créditos setoriais)

Cataguases, 14 de agosto de 2017 – A Energisa S/A (“Energisa” ou “Companhia”) apresenta os resultados do segundo trimestre (2T17), de acordo com os 

Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards – IFRS).





Sep-17 Sep-16

Subsídios tarifários concedidos aos consumidores de baixa renda, rurais irrigantes e serviços públicos, através da Conta de Desenvolvimento Energético (CDE), em cumprimento ao disposto no Decreto nº 7.891 de 2013.



Destaques da Capa

3T17 3T16 Var. % 9M17

Receita Operacional Bruta 5,413.20 4,521.90 19.7 14,797.00

Receita Operacional Líquida, sem receita de construção 3,347.80 2,580.20 29.7 8,821.20

PMSO 462.3 447.6 3.3 1,387.90

EBITDA 465.8 513.5 -9.3 1,403.60

EBITDA Ajustado 517.9 594.8 -12.9 1,566.20

Lucro líquido 134.1 63.3 111.8 340

Endividamento Líquido 6,137.40 5,855.50 4.8 6,137.40

Investimentos 467.7 509 -8.1 1,546.20

Energia vendida mercado cativo faturado (GWh) 6,021.00 6,022.70 - 18,405.50

Mercado cativo + TUSD faturado (GWh) 7,274.70 6,999.00 3.9 21,959.90

Mercado cativo + TUSD + não faturado (GWh) 7,283.00 6,921.30 5.2 21,874.40

Número de Consumidores Totais 6,620,216 6,484,969 2.1 6,620,216

Número de Colaboradores Próprios 12,422 11,898 4.4 12,422

Força de Trabalho (colaboradores próprios + terceirizados) 16,210 15,857 2.2 16,210

Descrição
Trimestre

Indicadores Operacionais Consolidados

Indicadores Financeiros – R$ milhões

Acumulado



9M16 Var. %

13,320.20 11.1

7,509.60 17.5

1,396.30 -0.6

1,297.90 8.1

1,476.50 6.1

160.6 111.7

5,855.50 4.8

1,243.90 24.3

18,632.70 -1.2

21,357.10 2.8

21,116.10 3.6

6,484,969 2.1

11,898 4.4

15,857 2.2

Indicadores Operacionais Consolidados

Indicadores Financeiros – R$ milhões

Acumulado



Mercado de Energia das Distribuidoras 

Descrição

Valores em GWh 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16 Var. %

  Energia vendida mercado cativo faturado 6,021.00 6,022.70 - 18,405.50 18,632.70 -1.2

  Transporte de energia clientes livres (TUSD) 1,253.70 976.3 28.4 3,554.40 2,724.40 30.5

Subtotal (Mercado Cativo + TUSD faturado) 7,274.70 6,999.00 3.9 21,959.90 21,357.10 2.8

  Consumo não faturado 8.3 -77.7 - -85.5 -241 -64.5

Subtotal (Mercado Cativo + TUSD + não faturado) 7,283.00 6,921.30 5.2 21,874.40 21,116.10 3.6

Trimestre Acumulado



Mercado Cativo Faturado por Classe de Consumo + TUSD (Consolidado)

Descrição

Valores em GWh 3T17 3T16 Var. % 9M17

 Residencial 2,477.60 2,370.20 4.5 7,747.60

 Industrial 1,663.70 1,617.20 2.9 4,834.70

 Cativo 584.2 740.3 -21.1 1,762.80

 Livre 1,079.50 876.9 23.1 3,071.90

  Comercial 1,395.90 1,348.30 3.5 4,373.90

  Cativo 1,254.70 1,257.70 -0.2 3,964.90

  Livre 141.2 90.6 55.8 409

  Rural 781 737.9 5.8 2,087.10

  Cativo 761.2 729 4.4 2,050.40

  Livre 19.8 8.9 122.5 36.7

  Outras classes 956.5 925.5 3.3 2,916.60

 Cativo 943.3 925.5 1.9 2,879.80

  Livre 13.2 - - 36.8

Vendas de energia a consumidores (Mercado Cativo Faturado) 6,021.00 6,022.70 - 18,405.50

Energia associada a consumidores livres (TUSD) 1,253.70 976.3 28.4 3,554.40

Mercado Cativo Faturado + TUSD 7,274.70 6,999.00 3.9 21,959.90

 Consumo não faturado 8.3 -77.7 - -85.5

Mercado Cativo Faturado + TUSD + Não faturado 7,283.00 6,921.30 5.2 21,874.40

Trimestre Acumulado



9M16 Var. %

7,511.40 3.1

4,805.40 0.6

2,326.90 -24.2

2,478.50 23.9

4,277.30 2.3

4,040.70 -1.9

236.6 72.9

1,955.00 6.8

1,945.70 5.4

9.3 294.6

2,808.00 3.9

2,808.00 2.6

- -

18,632.70 -1.2

2,724.40 30.5

21,357.10 2.8

-241 -64.5

21,116.10 3.6

Acumulado



Mercado Cativo + TUSD (faturado) por Distribuidora e Região

Descrição

Valores em GWh 3T17 3T16 Var. % 9M17

Região Norte 582 561.7 3.6 1,658.60

  Energisa Tocantins (ETO) 582 561.7 3.6 1,658.60

Região Nordeste 1,836.60 1,895.40 -3.1 5,824.60

  Energisa Paraíba (EPB) 992.9 1,010.20 -1.7 3,104.90

  Energisa Sergipe (ESE) 698.6 732.3 -4.6 2,246.10

  Energisa Borborema (EBO) 145.1 152.9 -5.1 473.6

Região Centro-Oeste 3,439.30 3,169.00 8.5 10,092.90

  Energisa Mato Grosso (EMT) 2,207.10 2,025.10 9 6,268.90

  Energisa Mato Grosso do Sul (EMS) 1,232.20 1,143.90 7.7 3,824.00

Região Sul/Sudeste 1,416.80 1,372.80 3.2 4,383.80

  Energisa Minas Gerais (EMG) 361.5 359 0.7 1,106.20

  Energisa Nova Friburgo (ENF) 81.3 81.9 -0.8 242.6

  Energisa Sul-Sudeste (ESS) 974 931.9 4.5 3,035.00

Total Energisa 7,274.70 6,999.00 3.9 21,959.90

Trimestre Acumulado



9M16 Var. %

1,646.90 0.7

1,646.90 0.7

5,792.60 0.6

3,046.70 1.9

2,284.30 -1.7

461.6 2.6

9,628.00 4.8

5,980.10 4.8

3,647.90 4.8

4,289.60 2.2

1,097.50 0.8

244.5 -0.8

2,947.50 3

21,357.10 2.8

Acumulado



Número de consumidores Cativos e Livres por Região

Distribuidoras Cativos Livres

Região Norte 571,787 21

  ETO 571,787 21

Região Nordeste 2,373,358 99

  EPB 1,401,659 44

  ESE 760,815 43

  EBO 210,884 12

Região Centro-Oeste 2,361,327 331

  EMT 1,352,792 197

  EMS 1,008,535 134

Região Sul/Sudeste 1,313,117 176

  EMG 444,408 50

  ENF 105,385 7

  ESS 763,324 119

Total 6,619,589 627

Número de Consumidores



Balanço de Energia - Distribuidoras da Energisa

Descrição

Valores em GWh EMG ENF ESE EBO EPB

(a) Energia Total Vendida (a=b+c+d) 894.2 231.9 2,035.60 408.4 2,689.60

(b) Energia vendida mercado cativo 897.8 232.8 1,763.00 411.1 2,709.90

  Residencial 374.7 120.9 762.9 180.2 1,243.70

  Industrial 97.7 32 159.9 48.2 252.5

  Comercial 168 48.9 366.4 105.2 520.8

  Rural 138.6 4.1 77 17.7 186.5

  Setor público e consumo próprio 118.8 26.8 396.8 59.8 506.4

(c) Consumo não faturado -3.6 -0.9 -15.9 -2.7 -20.3

(d) Suprimento a concessionárias - - 288.6 - -

(e) Energia injetada (e=a+f+g+h) 1,240.50 279 2,818.20 525.3 3,671.50

(f) Transporte energia clientes livres (TUSD) 208.5 9.9 483.1 62.4 395

(g) Intercâmbio de energia 9.2 24.4 49.3 24.6 133.4

(h) Perdas na distribuição 128.6 12.8 250.2 29.8 453.5

(i) Energia Recebida Total (i=a+h+j+k) 1,108.30 244.7 2,522.90 544.7 3,440.60

(j) Perdas na Rede Básica 11.3 - 58.3 8.9 85.1

(K) Venda de Energia CCEE 74.2 - 178.8 97.6 212.3

3T17



EMT EMS ETO ESS Consolidada

5,218.60 3,166.60 1,550.40 2,437.50 18,632.90

5,208.20 3,201.30 1,552.40 2,428.90 18,405.50

2,031.50 1,316.80 694.2 1,022.60 7,747.60

498.2 247.5 133.7 292.9 1,762.80

1,139.50 776.9 299.3 539.9 3,964.90

844.5 392.6 169.5 219.9 2,050.40

694.5 467.5 255.7 353.6 2,879.90

10.4 -34.7 -2.1 -15.8 -85.5

- - - 24.4 312.9

7,413.80 4,433.40 1,922.30 3,324.60 25,628.70

1,060.70 622.7 106.2 606 3,554.40

1.7 16.2 2.6 51.9 313.3

1,132.80 627.9 263.1 229.2 3,128.10

6,883.80 4,082.00 1,972.30 3,125.30 23,931.90

83.2 54.3 34.3 97 432.3

449.2 233.2 124.4 361.6 1,738.60

3T17



Portfólio de Contratos - Distribuidoras do Grupo Energia

Descrição

Valores em GWh EMG ENF ESE EBO EPB EMT

(a) Energia comprada 1,108.30 244.7 2,504.70 544.7 3,440.60 5,610.90

  Bilateral 428.2 - 96.4 66.7 328.4 1,505.50

  Leilões de Energia 161.4 - 1,462.50 266.8 1,793.80 1,695.70

  Quota de Itaipu 210.5 - - - - 979.9

  Quota do PROINFA 21.8 5.8 49.2 9.9 65.6 124.4

  Quota de ANGRA 35.7 - 82.3 20.7 110.8 179.4

  Quota de Garantia Física (95%) 250.7 - 814.2 180.5 1,142.00 1,121.20

  Contrato Suprimento - 238.9 - - - -

  Geração distribuída - - - - - 4.9

(b) Geração Própria / Embutida / Desverticalizada - - - - - 1,089.30

(c) Liquidação na CCEE - - 18.2 - - 183.6

(d) Energia Recebida Total (d=a+b+c) 1,108.30 244.7 2,522.90 544.7 3,440.60 6,883.80

3T17



EMS ETO ESS Consolidada

3,978.50 1,776.70 3,125.20 22,334.50

- 146.3 435.5 3,006.90

1,771.60 1,038.80 1,101.40 9,292.30

677.9 - 558 2,426.20

77.2 38.9 59.8 452.8

123.1 50.6 99.7 702.4

1,085.50 462.9 680.2 5,737.40

- - 190.5 429.1

243.2 39.2 - 287.3

2.7 152.7 0.1 1,244.70

100.8 42.9 - 352.7

4,082.00 1,972.30 3,125.30 23,931.90

3T17



% de Perdas por distribuidora - 12 Meses

Distribuidoras

% Energia Injetada (12 meses) Sep-16 Jun-17 Sep-17 Sep-16 Jun-17 Sep-17 Sep-16

EMG           9.45         10.30         10.18           0.65           0.04                -         10.10 

ENF           5.12           5.24           5.20         (0.60)         (0.60)         (0.75)           4.52 

ESE           6.66           7.19           7.09           2.39           1.68           1.61           9.04 

EBO           7.13           7.98           7.97           0.30         (3.15)         (2.52)           7.42 

EPB           9.92         10.55         10.57           3.37           2.55           2.07         13.29 

EMT           9.71           9.92           9.65           6.03           5.07           4.98         15.74 

EMS         10.09           9.81           9.85           4.18           3.52           3.54         14.27 

ETO         11.57         11.43         11.44           3.19           2.26           2.22         14.76 

ESS           6.22           6.47           6.46           0.38           0.09           0.28           6.60 

Energisa Consolidada          9.03          9.28          9.20          3.50          2.70          2.65        12.53 

Perdas Técnicas (%) Perdas Não-Técnicas (%) Perdas Totais (%)



Jun-17 Sep-17

        10.35         10.18           9.63 

          4.64           4.45           5.84 

          8.87           8.71         11.51 

          4.83           5.45           7.73 

        13.10         12.64         13.84 

        14.99         14.63         13.69 

        13.34         13.40         14.99 

        13.69         13.66         14.00 

          6.56           6.73           6.73 

       11.98        11.85        12.42 

Perdas Totais (%)

ANEEL



Perdas de Energia (Em GWh nos últimos 12 meses)

Perdas em 12 meses

Em GWh Sep-16 Jun-17 Sep-17 Sep-16 Jun-17 Sep-17 Sep-16 Jun-17 Sep-17

EMG 159.9 173.6 171.3 11 0.7 0 170.9 174.3 171.3

ENF 19 19.4 19.3 -2.2 -2.2 -2.8 16.8 17.2 16.5

ESE 257.4 277.7 270.4 92.3 64.8 61.5 349.7 342.5 331.9

EBO 50.4 56.7 56.2 2.1 -22.4 -17.8 52.5 34.3 38.4

EPB 481.4 529.7 526.4 163.3 127.8 103.3 644.6 657.5 629.7

EMT 924.5 941.6 937.4 573.8 481.3 483.3 1,498.30 1,422.90 1,420.70

EMS 578 566.9 582.8 239.1 203.6 209.5 817.1 770.5 792.4

ETO 299.1 288.7 291.4 82.5 57 56.5 381.6 345.7 348

ESS 270 283.6 287.4 16.6 4 12.2 286.6 287.6 299.6

Energisa Consolidada 3,039.70 3,137.90 3,142.50 1,178.30 914.6 905.9 4,218.00 4,052.50 4,048.30

Perdas Técnicas Perdas Não-Técnicas  Perdas Totais  



Var.(%)

-1.7

-4.1

-3.1

11.9

-4.2

-0.2

2.8

0.7

4.2

-0.1

Perdas Totais  



Taxa de Inadimplência

PCLD  

(% do Fornecimento faturado) Sep-17 Sep-16 Variação em p.p.

EMG 0.14 0.53 -0.39

ENF 0.33 0.23 0.1

ESE 0.74 0.59 0.15

EBO -1.18 2.01 -3.19

EPB 0.59 0.91 -0.32

EMT 1.47 -1.33 2.8

EMS 0.73 2.12 -1.39

ETO 0.57 1.15 -0.58

ESS 0.13 0.17 -0.04

Total 0.78 0.33 0.45

Em 12 meses (%)



Taxa de Arrecadação (%) 

Taxa de Arrecadação (%) 

Sep-17 Sep-16 Variação em p.p.

EMG 98.41 98.65 -0.24

ENF 98.2 98.77 -0.57

ESE 97.82 98.04 -0.22

EBO 97.65 98.6 -0.96

EPB 97.17 97.76 -0.6

EMT 96.53 97.45 -0.94

EMS 96.89 97 -0.11

ETO 96.68 97.09 -0.42

ESS 99.11 99.1 0.01

Total 97.27 97.76 -0.5

Em 12 meses (%)



Indicadores de Qualidade - DEC e FEC 12 Meses

Distribuidoras

Média móvel 12 meses Sep-17 Sep-16 Var.(%) Sep-17 Sep-16 Var.(%) 

EMG 8.69 10.70 - 18.8 5.00 8.18 - 38.9 11.52        9.35         

ENF 6.24 8.79 - 29.0 4.59 8.65 - 46.9 11.06        9.80         

ESE 13.52 11.76 + 15.0 7.51 6.76 + 11.1 12.78        9.29         

EBO 4.16 4.89 - 14.9 2.66 3.17 - 16.1 13.12        9.91         

EPB 16.20 16.59 - 2.3 7.11 6.80 + 4.6 17.64        11.17        

EMT 25.04 24.48 + 2.3 12.93 17.99 - 28.1 23.92        19.81        

EMS 11.94 12.79 - 6.6 5.89 6.19 - 4.9 12.28        9.23         

ETO 31.23 31.90 - 2.1 12.39 16.52 - 25.0 27.35        19.48        

ESS 6.07 9.87 - 38.5 4.89 7.64 - 36.0 8.53         8.77         

DEC (horas) FEC (vezes) Limite DEC

Sep-17

Limite FEC

Sep-16



Limite FEC

Sep-16



Comercialização de Energia

Descrição

Valores em GWh 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16 Var. %

Vendas a consumidores livres 1,134 659 72.1 2,830 1,723 64.2

Trimestre Acumulado



Receitas operacionais líquidas por classe de consumo

Receita líquida por classe de consumo

Descrição (R$ milhões) 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16

(+) Receita de energia elétrica (mercado cativo) 3,636.00 3,407.60 6.7 11,017 10,813.00

Residencial 1,618.10 1,461.90 10.7 5,000.10 4,739.20

Industrial 364.9 417.2 -12.5 1,097.30 1,334.90

Comercial 856.4 809.4 5.8 2,643.70 2,619.20

Rural 352.4 316.4 11.4 954.2 870.3

Outras classes 444.2 402.7 10.3 1,321.20 1,249.40

(+) Suprimento de energia elétrica 219.5 207.5 5.8 492.9 425.2

(+) Fornecimento não faturado líquido 0.9 -38.9 - -33.3 -140.9

(+) Energia comercializada 242.1 130.4 85.7 581.9 343.2

(+) Disponibilidade do sistema elétrico 234 177.8 31.6 659.7 511.8

(+) Receitas de construção 375.9 414.8 -9.4 1,048.90 1,036.60

(+) Constituição e amortização - CVA 409.4 -15.5 - 183.6 -466.6

(+) Subvenções vinculadas aos serviços concedidos 243.3 203 19.9 692.3 595.6

(+) Ativo financeiro indenizável da concessão 10.7 20.5 -47.8 32.1 99.9

(+) Outras receitas 41.4 14.7 181.6 122.4 102.4

(=) Receita bruta 5,413 4,521.90 19.7 14,797.00 13,320.20

(-) Impostos sobre vendas 1,328.60 1,161.80 14.4 3,871.80 3,628.80

(-) Deduções Bandeiras Tarifárias 30 -0.1 - 48.5 -1.2

(-) Encargos setoriais 330.9 365.2 -9.4 1,006.60 1,146.40

(=) Receita líquida 3,723.70 2,995.00 24.3 9,870.10 8,546.20

(-) Receitas de construção 375.9 414.8 -9.4 1,048.90 1,036.60

(=) Receita líquida, sem receitas de construção 3,347.80 2,580.20 29.7 8,821.20 7,509.60

Trimestre Acumulado



Var. %

1.9

5.5

-17.8

0.9

9.6

5.7

15.9

-76.4

69.6

28.9

1.2

-

16.2

-67.9

19.5

11.1

6.7

-

-12.2

15.5

1.2

17.5

Acumulado



Receitas operacionais líquidas das subsidiárias por segmento de atividade

Receita líquida por empresa

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17

I - Segmento - Distribuição de energia elétrica 3,492.30 2,868.90 21.7 9,316.40

 Energisa Minas Gerais 188.9 151.3 24.9 495.9

 Energisa Nova Friburgo 35.3 37.1 -4.9 101.4

 Energisa Sergipe 307 250.5 22.6 853.9

 Energisa Borborema 66.4 57 16.5 188.3

 Energisa Paraíba 408.5 403.6 1.2 1,184.10

 Energisa Mato Grosso 1,119.80 836.3 33.9 2,882.90

 Energisa Mato Grosso do Sul 589.3 479.7 22.8 1,613.80

 Energisa Tocantins 352 341.3 3.1 906.6

 ESS 425.1 312.1 36.2 1,089.50

II - Segmento - Comercialização e serviços de energia 323.1 183.3 76.3 781.6

 Energisa Comercializadora 219.1 117.3 86.8 524.5

 Energisa Soluções 34.8 26.4 31.8 92.2

 Energisa Soluções Construções 17.3 12.3 40.7 43.8

 Energisa S/A 42.9 17.2 149.4 90

 Multi Energisa 7.8 8.7 -10.3 27.8

 Outras 1.2 1.4 -14.3 3.3

(=) Total – Segmentos I+II 3,815.40 3,052.20 25 10,098.00

(=) Energisa Consolidada 3,723.70 2,995.00 24.3 9,870.10

(-) Receitas de construção 375.9 414.8 -9.4 1,048.90

(=) Energisa Consolidada, sem receita de construção 3,347.80 2,580.20 29.7 8,821.20

Trimestre Acumulado



9M16 Var. %

8,182.50 13.9

408.9 21.3

110.4 -8.2

763.1 11.9

164.7 14.3

1,134.00 4.4

2,399.20 20.2

1,417.10 13.9

875.4 3.6

909.7 19.8

535.4 46

309.5 69.5

101.7 -9.3

37.9 15.6

50.4 78.6

32.5 -14.5

3.4 -2.9

8,717.90 15.8

8,546.20 15.5

1,036.60 1.2

7,509.60 17.5

Acumulado



Baixa Alta e Média

Tensão Tensão

EPB 13.94 16.38 14.55 8/28/2017 4CRTP

EBO -1.97 5.44 0.43 2/4/2017 4CRTP

EMT -1.99 -2.35 -2.1 4/8/2017 Reajuste Anual

EMS -1.58 -2.68 -1.92 4/8/2017 Reajuste Anual

ESE 8.14 11.33 9.29 4/22/2017 Reajuste Anual

EMG 1.46 -1.8 0.76 6/22/2017 Reajuste Anual

ENF -4.38 -4.1 -4.32 6/22/2017 Reajuste Anual

ETO 5.5 7.72 6.02 7/4/2017 Reajuste Anual

ESS 7/12/2017 Reajuste Anual

Caiuá 6.35 0.64 2.13 7/12/2017 Reajuste Anual

EEB -9.19 -11 -10.32 7/12/2017 Reajuste Anual

EDEVP 0.7 -2.37 -1.46 7/12/2017 Reajuste Anual

CNEE 7.85 4.77 5.52 7/12/2017 Reajuste Anual

CFLO 13.01 -7.54 -0.6 7/12/2017 Reajuste Anual

Efeito para os consumidores decorrentes dos processos revisionais ocorridos nos últimos dozes meses 

Efeito para o Consumidor (%)

Início da Vigência Processo Revisional
Médio

Distribuidoras



Efeito para os consumidores decorrentes dos processos revisionais ocorridos nos últimos dozes meses 



 Evolução das Bases de Remunerações Líquidas (BRL) das distribuidoras do Grupo Energisa e as datas das próximas Revisões Tarifárias (RT)  

3º Ciclo 4º Ciclo 3º Ciclo 4º Ciclo

ESS 320.3 491.5 May-12 May-16

EMG 218.3 308 Jun-12 Jun-16

ENF 69.2 95 Jun-12 Jun-16

ETO 257.1 596.2 Jul-12 Jul-16

EBO 67 117.7 Feb-13 Feb-17

EPB 827.3 1,318.40 Aug-13 Aug-17

Subtotal 1,758.30 2,926.90

ESE 497.6 - 
(2) Apr-13 Apr-18

EMT 1,693.50 - 
(2) Apr-13 Apr-18

EMS 1,152.60 -
 (2) Apr-13 Apr-18

Total 5,102.00 -

WACC (antes de impostos) 11.36% 12.26%

Distribuidora
Data revisão tarifária

Base de Remuneração Líquida (BRL)

(Em R$ milhões) 
(1)



 Evolução das Bases de Remunerações Líquidas (BRL) das distribuidoras do Grupo Energisa e as datas das próximas Revisões Tarifárias (RT)  

5º Ciclo

Jul-21

Jun-21

Jun-21

Jul-20

Feb-21

Aug-21

Apr-23

Apr-23

Apr-23

Data revisão tarifária



Parcela B Revisões Tarifárias

Variação

(R$ milhões)

EMG 210.1 212.2 2.1 1 Reajuste Anual

ENF 45.4 45.7 0.3 0.7 Reajuste Anual

ESE 361.3 371.9 10.6 2.9 Reajuste Anual

EBO 72.1 75.6 3.5 4.9 4CRTP

EPB 566.8 633.5 66.7 11.8 4CRTP

EMT 965.7 1,012.30 46.6 4.8 Reajuste Anual

EMS 641.3 667.6 26.3 4.1 Reajuste Anual

ETO 459.5 456.3 -3.2 -0.7 Reajuste Anual

ESS 359.4 361.7 2.3 0.6 Reajuste Anual

Total 3,681.60 3,836.80 155.2 4.2 -

Distribuidora
DRA (*) DRP (**) Variação % Processo Revisional

Parcela B



Recursos Decreto 7.891 e 

Baixa Renda (R$ milhões) 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16 Var. %

EMG 20 18.1 10.5 55.8 50.9 9.6

ENF 1 0.9 11.1 3.1 2.5 24

ESE 18.4 16 15 59.1 55.6 6.3

EBO 3.9 3.2 21.9 11.9 9.6 24

EPB 33.5 31.4 6.7 97.8 90.7 7.8

EMT 79.1 72.2 9.6 205.5 183.8 11.8

EMS 38.2 23.2 64.7 124.2 89.1 39.4

ETO 24.2 18 34.4 64.4 51.8 24.3

ESS 25 20 25.5 70.5 61.6 14.6

Total 243.3 203 19.9 692.3 595.6 28.9

Subsídios tarifários concedidos aos consumidores de baixa renda, rurais irrigantes e serviços públicos, através da Conta de Desenvolvimento 

Energético (CDE), em cumprimento ao disposto no Decreto nº 7.891 de 2013.

Trimestre Acumulado



Subsídios tarifários concedidos aos consumidores de baixa renda, rurais irrigantes e serviços públicos, através da Conta de Desenvolvimento 

Energético (CDE), em cumprimento ao disposto no Decreto nº 7.891 de 2013.



Custos e Despesas Operacionais

Composição dos custos e despesas operacionais

Valores em R$ milhões  3T17 3T16 Var. % 9M17

1 Custos e Despesas não controláveis 2,394.50 1,671.30 43.3 5,889.00

1.1   Energia comprada 2,194.40 1,501.60 46.1 5,443.60

1.2   Transporte de potência elétrica 200.1 169.7 17.9 445.4

2  Custos e Despesas controláveis 486.2 402.2 20.9 1,515.10

2.1 PMSO 462.3 447.6 3.3 1,387.90

2.2  Provisões/Reversões 23.9 -45.4 - 127.2

2.2.1 Contingências -1.7 -9.6 -82.3 37.6

2.2.2 Devedores duvidosos 25.6 -35.8 - 89.6

3 Demais receitas/despesas 214.7 165.8 29.5 600.8

3.1 Depreciação e amortização 213.4 172.6 23.6 587.3

3.2 Outras receitas/despesas 1.3 -6.8 - 13.5

Total Custos e Despesas Operacionais (1+2+3, s/ construção) 3,095.40 2,239.30 38.2 8,004.90

Custo de construção 375.9 414.8 -9.4 1,048.90

Total Custos e Despesas Operacionais (1+2+3, c/ construção) 3,471.30 2,654.10 30.8 9,053.80

Trimestre Acumulado



9M16 Var. %

4,843.30 21.6

4,309.00 26.3

534.3 -16.6

1,358.30 11.5

1,396.30 -0.6

-38 -

-30.1 -

-7.9 -

527.5 13.9

517.4 13.5

10.1 33.7

6,729.10 19

1,036.60 1.2

7,765.70 16.6

Acumulado



PMSO Consolidado

PMSO Consolidado

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17

Pessoal 230.2 212.5 8.3 666.5

  Custos indenizatórios 8.1 11.1 -27 22.7

Fundo de pensão 19 14 35.7 57.1

Material 33.1 30 10.3 98.9

Serviços de terceiros 141.3 148.1 -4.6 436.4

Outras 38.8 43.1 -10 129

  Multas e compensações 7 10.6 -34 35.8

  Contingências (liquidação de ações cíveis) 10.8 17.6 -38.6 39.5

  Outros 20.9 14.8 41.2 53.7

Total PMSO Consolidado 462.3 447.6 3.3 1,387.90

IPCA / IBGE (últimos 12 meses encerrados em março de 2017)

IGPM / FGV (últimos 12 meses encerrados em março de 2017)

Trimestre Acumulado

2.50%

1.50%



9M16 Var. %

657.6 1.4

32.8 -30.8

43.4 31.6

102.9 -3.9

455.2 -4.1

137.3 -6

41.6 -13.9

49.8 -20.7

45.8 17.2

1,396.30 -0.6

Acumulado

2.50%

1.50%



PMSO por distribuidora

Despesas com PMSO das distribuidoras

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16 Var. %

Energisa Minas Gerais 28.9 31.8 -9.1 87.1 90.5 -3.8

Energisa Nova Friburgo 5.3 8.3 -36.1 18.2 25.2 -27.8

Energisa Sergipe 43.7 39.7 10.1 127 116.1 9.4

Energisa Borborema 11.1 8.5 30.6 27.4 25.2 8.7

Energisa Paraíba 67.1 65.4 2.6 199.8 189.3 5.5

Energisa Mato Grosso 118.5 105.3 12.5 341.8 361.3 -5.4

Energisa Mato Grosso do Sul 82.3 83.7 -1.7 259.4 258.7 0.3

Energisa Tocantins 62.4 52.4 19.1 171.4 156.1 9.8

ESS 48 52.6 -8.7 143 146.5 -2.4

Total 467.3 447.7 4.4 1,375.10 1,368.90 0.5

Trimestre Acumulado



Demais despesas operacionais

Demais despesas operacionais

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16

Provisões/Reversões 23.9 -45.4 - 127.2 -38

Contingências -1.7 -9.6 -82.3 37.6 -30.1

Devedores duvidosos (PDD) 25.6 -35.8 - 89.6 -7.9

Outras despesas/receitas 1.3 -6.8 - 13.5 10.1

Total das demais despesas operacionais 25.2 -52.2 - 140.7 -27.9

Trimestre Acumulado



Var. %

-

-

-

33.7

-

Acumulado



EBITDA por Distribuidora - sem não recorrentes (trimestre)

EBITDA

valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. %

(=) EBITDA Ajustado 517.9 594.8 -12.9

(+) Custos indenizatórios 8.1 11.1 -27

(-) Ativo financeiro indenizável da concessão (VNR) 10.7 20.5 -48

(-) Reversão/provisões extraordinárias (EMT) - 86.6 -

(-) Reclassificação do acréscimo moratório (EMS) - 40 -

(-) Alienação aeronave (EMT) - - -

(=) EBITDA Ajustado (sem não recorrentes) 515.3 458.8 12.3

EBITDA



3T17 3T16 Var. %

1,566.20 1,476.50 6.1

22.7 32.8 -30.8

32.1 99.9 -67.9

- 99.1 -

- - -

21.9 - -

1,534.90 1,310.30 17.1

EBITDA Ajustado 



EBITDA por Distribuidora (trimestre)

EBITDA

valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. %

Distribuição de energia elétrica 425.9 470.5 -9.5

EMG 21.9 19.8 10.6

ENF 4.9 2.9 69

ESE 45.8 39.6 15.7

EBO 9.1 5.4 68.5

EPB 38.4 77.9 -50.7

EMT 138.2 171 -19.2

EMS 70.5 43.3 62.8

ETO 57.2 66.6 -14.1

ESS 39.9 44 -9.3

Comercialização, serviços de energia e outros 33.7 3.1 987.1

ESA Controladora 16.9 6.5 160

ECOM 14.4 2.8 414.3

ESOL Consolidada 4.5 -1.2 -

Multi Energisa 2.2 2.6 -15.4

Outras operacionais 0.7 0.8 -12.5

Combinação de negócios - Ajustes “pro forma” 1.2 31.5 -96.2

Energisa Consolidada 465.8 513.5 -9.3

Margem EBITDA (%) 12.5 17.1 - 4,6 p.p

EBITDA



3T17 3T16 Var. %

478 551.9 -13.4

24.3 22.3 9

5.5 3.5 57.1

50.3 44.4 13.3

10.1 6.5 55.4

47.2 86 -45.1

154.1 198 -22.2

79.6 70.8 12.4

62.6 71.5 -12.4

44.3 48.9 -9.4

33.7 3.1 987.1

16.9 6.5 160

14.4 2.8 414.3

4.5 -1.2 -

2.2 2.6 -15.4

0.7 0.8 -12.5

1.2 31.4 -96.2

517.9 594.8 -12.9

13,9 19.9 - 6,0 p.p

EBITDA Ajustado 



EBITDA por Distribuidora (semestre)

EBITDA

valores em R$ milhões 9M17 9M16 Var. %

Distribuição de energia elétrica 1,345.90 1,195.20 12.6

EMG 67.3 38.7 73.9

ENF 9.4 11.4 -17.5

ESE 148.4 153.7 -3.4

EBO 33.4 18.7 78.6

EPB 204 214 -4.7

EMT 396.6 385.3 2.9

EMS 199 167.2 19

ETO 148 110.9 33.5

ESS 139.8 95.3 46.7

Comercialização, serviços de energia e outros 49.7 19.9 149.7

ESA Controladora 24.7 18.1 36.5

ECOM 22.3 - -

ESOL Consolidada 8.4 10 -16

Multi Energisa 7.2 7.4 -2.7

Outras operacionais 1.7 1.8 -5.6

Combinação de negócios - Ajustes “pro forma” -6.6 65.4 -

Energisa Consolidada 1,403.60 1,297.90 8.1

Margem EBITDA (%) 14.2 15.2 - 1,0 p.p

EBITDA



9M17 9M16 Var. %

1,508.60 1,373.70 9.8

75.6 46.3 63.3

11.1 13.2 -15.9

162.1 168.1 -3.6

36.3 22 65

228.7 239.2 -4.4

444.1 447.3 -0.7

229.6 199.6 15

167.6 125.6 33.4

153.5 112.4 36.6

49.7 19.9 149.7

24.7 18.1 36.5

22.3 - -

8.4 10 -16

7.2 7.4 -2.7

1.7 1.8 -5.6

-6.7 65.5 -

1,566.20 1,476.50 6.1

15,9 17.3 - 1,4 p.p

EBITDA Ajustado 



Resultado Financeiro Consolidado

Resultado Financeiro Consolidado

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17

Receitas financeiras 152.6 188.5 -19 448.4

Receita de aplicações financeiras 56.4 82 -31.2 193.7

Acréscimos moratórios sobre contas em atraso 52.1 81.3 -35.9 162.6

Atualização financeira de ativos regulatórios (CVA) 7.2 1.6 350 22.1

Atualização de créditos tributários a recuperar 11.2 11.2 - 23.3

Atualização monetária dos depósitos judiciais - 0.3 - 5.2

Ajuste a valor presente 6 - - 21.4

(-) Pis/Cofins sobre receita financeira -8.9 -20.7 -57 -28.6

Outras receitas financeiras 28.6 32.8 -12.5 48.7

Despesas financeiras -232.9 -413.2 -43.6 -821.7

Encargos de dívidas - Juros -149 -161.8 -7.9 -451.7

Encargos de dívidas - Variação monetária/cambial 59.8 -78.4 - -60.3

Instrumentos financeiros derivativos -123.3 -44 180.2 -174.1

Marcação a mercado derivativos 24.8 29.7 -16.5 27

Marcação a mercado da divida 2.6 -16 - -5

Atualização financeira de passivos regulatórios -6.3 -28.8 -78.1 -37

Atualização monetária de P&D e eficiência energética -5 -7.5 -33.3 -15.9

(-) Transferência de juros capitalizados para ordens em curso 0.5 14.3 -96.5 2.9

Despesas Bancárias -3.4 -5.2 -34.6 -11.1

Incorporação de redes 25.6 -10.9 - 25.6

Despesa de Aval -3.1 -2.5 24 -8.7

Outras despesas financeiras -56.1 -102.1 -45 -113.4

Resultado financeiro -80.3 -224.7 -64.3 -373.3

Trimestre Acumulado



9M16 Var. %

563.5 -20.4

212.1 -8.7

178.6 -9

102.2 -78.4

26 -10.4

2.7 92.6

- -

-39 -26.7

80.9 -39.8

-1,075.20 -23.6

-593.6 -23.9

345.9 -

-617 -71.8

204.2 -86.8

-47.6 -89.5

-105 -64.8

-21.3 -25.4

36.5 -92.1

-18.4 -39.7

-38.8 -

-7.5 16

-212.6 -46.7

-511.7 -27

Acumulado



Lucro Líquido por Distribuidora

Lucro Líquido (prejuízo)

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17

Distribuição de energia elétrica 159.9 132.1 21 519.9

Energisa Minas Gerais 6.7 3.1 116.1 20.1

Energisa Nova Friburgo -0.1 -1.7 -94.1 -1.3

Energisa Sergipe 12.2 9 35.6 52.4

Energisa Borborema 5.3 2.4 120.8 22

Energisa Paraíba 14.9 35.4 -57.9 109.2

Energisa Mato Grosso 48 41.5 15.7 135.3

Energisa Mato Grosso do Sul 22.1 2.6 750 54.7

Energisa Tocantins 31.6 34 -7.1 62.4

ESS 19.2 5.8 231 65.1

Comercialização e serviços 11.9 2.6 357.7 17.6

ECOM 9.4 0.3 3,033.30 14.1

ESOL Consolidada 1.1 0.8 37.5 -0.1

Multi Energisa 1.1 1 10 3.1

Outras operacionais 0.3 0.5 -40 0.5

Holdings (sem equivalência patrimonial) 14 -21.7 - -61.3

ESA Controladora 43.2 -10.7 - 26.7

Rede Energia Controladora -15.4 -0.1 15,300.00 -46.8

Denerge -11.7 -14.9 -21.5 -38.8

Demais holdings -2.1 4 - -2.4

Combinação de negócios - Ajustes "pro-forma" -51.7 -49.7 4 -136.2

Energisa Consolidada 134.1 63.3 111.8 340

Trimestre Acumulado



9M16 Var. %

401.7 29.4

-3.3 -

-1.3 -

77.6 -32.5

13.9 58.3

112.8 -3.2

95.4 41.8

36.3 50.7

42 48.6

28.3 130

5.8 203.4

-2.3 -

3.7 -

3.3 -6.1

1.1 -54.5

-135.6 -54.8

-63.5 -

-35.5 31.8

-42.3 -8.3

5.7 -

-111.3 22.4

160.6 111.7

Acumulado



Dívidas de curto e longo prazo, líquidas de disponibilidades financeiras (caixa, equivalentes de caixa, aplicações financeiras e créditos setoriais)

Descrição

Valores em R$ milhões Sep-17 Jun-17 Dec-16 Sep-17 Jun-17

Curto Prazo 285 222.3 220.7 1,934.50 2,046.70

Empréstimos, financiamentos e arrendamentos 79 82.4 81.1 1,273.50 1,454.50

Debêntures 191.1 127.5 110.8 356.7 287.7

Encargos de dívidas 0.7 0.3 0.6 67.6 85.3

Parcelamento de impostos e benefícios a empregados 1.3 0.6 0.6 58.4 61

Taxas regulamentares - - - 58.6 58.6

Parcelamento de débitos energia comprada Itaipu - - - 117 117

Instrumentos financeiros derivativos líquidos 12.9 11.5 27.6 2.7 -17.4

Longo Prazo 1,662.90 1,450.60 1,514.80 7,017.80 6,678.90

Empréstimos, financiamentos e arrendamentos - - 81.2 3,736.30 3,878.20

Debêntures 1,660.10 1,448.60 1,422.70 2,417.40 1,954.00

Parcelamento de impostos e benefícios a empregados 2.1 2 1.6 366.7 354.8

Taxas regulamentares - - - 52.6 67

Parcelamento de débitos energia comprada Itaipu - - - 107.3 136.6

Instrumentos financeiros derivativos líquidos 0.7 - 9.3 337.5 288.3

Total das dívidas 1,947.90 1,672.90 1,735.50 8,952.30 8,725.60

(-) Disponibilidades financeiras 1,121.00 799.8 839.4 2,518.20 2,524.10

Total das dívidas líquidas 826.9 873.1 896.1 6,434.10 6,201.50

(-) Créditos CDE - - - 210.8 203.8

(-) Créditos CCC - - - 31.7 24

(-) Créditos CVA - - - 54.2 -349.5

Total das dívidas líquidas deduzidas de créditos setoriais 826.9 873.1 896.1 6,137.40 6,323.20

Indicador relativo

Divida líquida / EBITDA Ajustado últimos 12 meses 
(1) - - - 2.9 2.8

ConsolidadoControladora



Dívidas de curto e longo prazo, líquidas de disponibilidades financeiras (caixa, equivalentes de caixa, aplicações financeiras e créditos setoriais)

Dec-16

1,867.70

1,260.10

274.6

57.8

62.4

58.6

131.2

23

6,922.00

4,076.20

1,993.00

334.2

95.7

195.1

227.8

8,789.70

2,701.00

6,088.70

155

24.6

-112.4

6,021.50

2.9

Consolidado



Investimentos do Grupo Energisa (Trimestre)

Investimentos

Trimestre

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 3T17 3T16 Var. %

EMG 7.8 9.8 -20.4 1.3 0.9 44.4

ENF 1.5 1.6 -6.2 - - -

ESE 27.1 12.9 110.1 2.1 8.4 -75

EBO 2.9 2.2 31.8 0.4 0.4 -

EPB 27.2 29.9 -9 2.2 8 -72.5

EMT 126.9 165.2 -23.2 28 24.8 12.9

EMS 47.9 60.1 -20.3 31.6 6.5 386.2

ETO 33.5 79.5 -57.9 42.6 1.1 3,772.70

ESS 22.9 18.8 21.8 9.3 21.1 -55.9

Total Distribuidoras 297.7 380 -21.7 117.5 71.2 65

- - - - - -

- - - - - -

Energisa Soluções e Construções - - - - - -

Outras - - - - - -

Total 297.7 380 -21.7 117.5 71.2 65

Ativos Elétricos Obrigações Especiais



3T17 3T16 Var. % 3T17 3T16 Var. %

8.9 3.4 159.5 18 14.1 27.7

0.2 0.3 -33.3 1.7 1.9 -10.5

2.7 3.6 -25 31.9 24.9 28.1

0.2 0.5 -60 3.5 3.1 12.9

2.5 4.3 -41.9 31.9 42.2 -24.4

5.8 25.9 -77.6 160.7 215.9 -25.6

0.3 1.8 -83.3 79.8 68.4 16.7

3.9 6.8 -42.6 80 87.4 -8.5

14.7 5.3 177.4 46.9 45.2 3.8

39.2 51.9 -24.5 454.4 503.1 -9.7

1.9 - - 1.9 - -

1.5 - - 1.5 - -

0.6 3 -80.7 0.6 3 -81

9.3 2.9 225.2 9.3 2.9 225.2

52.5 57.8 -9.2 467.7 509 -8.1

Ativos Não Elétricos Investimento Total



Investimentos do Grupo Energisa (Acumulado)

Investimentos

Semestre

Valores em R$ milhões 9M17 9M16 Var. % 9M17 9M16 Var. % 9M17

EMG 27.3 26.3 3.8 8.3 2.3 260.9 27.5

ENF 4 4 - 0.7 0.2 250 0.7

ESE 72.5 42.6 70.2 8 18.2 -56 4.8

EBO 8.4 9.5 -11.6 0.8 2 -60 0.5

EPB 84.4 84.8 -0.5 10.7 22.2 -51.8 5.4

EMT 387.2 391.8 -1.2 135 36.4 270.9 12.5

EMS 168.5 152.3 10.6 247.8 17.2 1,340.70 5.1

ETO 104.1 187.9 -44.6 53.8 18 198.9 7.9

ESS 52.9 47.8 10.7 29.2 29.9 -2.3 24.4

Total Distribuidoras 909.3 947 -4 494.3 146.4 237.6 88.8

- - - - - - 1.9

- - - - - - 1.5

Energisa Soluções e Construções - - - - - - 16.8

Outras - - - - - - 33.6

Total 909.3 947 -4 494.3 146.4 237.6 142.6

Ativos Elétricos Obrigações Especiais Ativos Não Elétricos



9M16 Var. % 9M17 9M16 Var. %

7.7 257.1 63.1 36.3 73.8

1 -30 5.4 5.2 3.8

7 -31.4 85.3 67.8 25.8

1.9 -73.7 9.7 13.4 -27.6

14.1 -61.7 100.5 121.1 -17

70.3 -82.2 534.7 498.5 7.3

6.2 -17.7 421.4 175.7 139.8

16.1 -50.9 165.8 222 -25.3

10.4 134.6 106.5 88.1 20.9

134.7 -34.1 1,492.40 1,228.10 21.5

- - 1.9 - -

- - 1.5 - -

7.3 130.1 16.8 7.3 130.1

8.5 295.3 33.6 8.5 295.3

150.5 -5.2 1,546.20 1,243.90 24.3

Ativos Não Elétricos Investimento Total



Fluxo de Caixa Consolidado

Fluxo de Caixa Consolidado

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 9M17

Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes de Caixa 726.5 1,076.70 797.2

(a) Caixa Líquido Atividades Operacionais (a=i+ii) 337.6 401.7 1,332.60

(i) Caixa Gerado nas Operações 526.3 553.5 1,620.90

(ii) Variações nos Ativos e Passivos -188.7 -151.7 -288.3

(b) Caixa Líquido das Atividades de Investimento -114.6 -1,243.20 -470.1

Aplicações no imobilizado / intangível -336.1 -439 -979.2

Alienação de bens do imobilizado / intangível / ativos de geração 50.2 11.4 94.4

Aplicações financeiras 171.3 -815.6 414.7

(c) Caixa Líquido das Atividades de Financiamento -110.9 727.9 -821.2

Financiamentos obtidos 778.1 127.5 1,658.60

Pagamentos de empréstimos, financiamentos e debêntures - principal -429.6 -492.3 -1,419.00

Pagamentos de empréstimos, financiamentos e debêntures - juros -223.2 -258.4 -495.7

Liquidação de derivativos -29.1 -43 -57.7

Dividendos -90.8 -40.4 -205.8

Parcelamento de impostos, fornecedores e encargos setoriais -56.1 -21.8 -189.1

Pagamento de incorporação de redes -60.4 -14.5 -112.5

Aumento de capital com subscrição de ações  - 1,536.00  - 

Custos de transações incorridos nas operações com emissão de ações  - -65.1  - 

(d) Aumento (Redução) de Caixa (d=a+b+c) 112 -113.6 41.3

Saldo Final de Caixa e Equivalentes de Caixa 838.5 963.1 838.5

(+) Saldo aplicações financeiras e créditos setoriais 1,976.40 2,355.80 1,976.40

Saldo Final de Caixa, aplicações financeiras e créditos setoriais 2,814.90 3,318.90 2,814.90

Trimestre Acumulado



9M16

1,083.60

1,189.80

1,267.90

-78.1

-2,242.10

-1,080.40

41.6

-1,203.30

931.7

1,568.40

-1,231.40

-543

-108.7

-123.2

-64.6

-36.7

1,536.00

-65.1

-120.6

963.1

2,355.80

3,318.90

Acumulado



Desempenho no Mercado de Capitais Energisa

Indicadores de Mercado Sep-17 Sep-16 Variação %

Cotação da ENGI11 (Unit) no fechamento (R$) 25.62 20.74 23.5

Cotação da ENGI3(ON) no fechamento (R$) 7.43 4.15 79

Cotação da ENGI4 (PN) no fechamento (R$) 4.5 4.04 11.4

Valor de Mercado (R$ milhões) 9,942.00 7,175.30 38.6

Enterprise Value  (EV - R$ milhões) 
(1) 16,123.00 13,039.90 23.6

Dividend yield  de ENGI11 (Units) - % 
(2) 2.4 5 -52

Valor de Mercado / Patrimônio Líquido (vezes) 2.6 2 30

Volume médio diário negociado (R$ milhões) 15.9 9.2 72.8



Consumo de Energia Elétrica por Distribuidora

Energisa Minas Gerais

Descrição

3T17 3T16 Var. %

  Residencial 118.6 117.1 1.3

  Industrial 100.6 101.7 -1.1

    Cativo 31.8 35.7 -10.9

    Livre 68.8 66 4.2

  Comercial 52.8 54.4 -2.9

    Cativo 50.7 54.4 -6.8

    Livre 2.1 0 -

  Rural 50.2 47.2 6.4

  Outras Classes 39.3 38.6 1.8

1      Vendas de energia no mercado cativo 290.6 293 -0.8

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 70.9 66 7.4

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 361.5 359 0.7

4     Fornecimento Não faturado -3.4 -2.5 36

5     Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 358.1 356.5 0.4

Energisa Nova Friburgo

Descrição

3T17 3T16 Var. %

  Residencial 41.4 40.6 2

  Industrial 12.5 12.5 -

    Cativo 9.9 12.5 -20.8

    Livre 2.6 - -

  Comercial 15.9 16.9 -5.9

    Cativo 15.4 16.8 -8.3

    Livre 0.5 0.1 400

  Rural 1.4 1.5 -6.7

  Outras Classes 10.1 10.4 -2.9

    Cativo 9 10.4 -13.5

    Livre 1.1 - -

1      Vendas de energia no mercado cativo 77.1 81.8 -5.7

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 4.2 0.1 4,100.00

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 81.3 81.9 -0.7

4     Fornecimento não faturado -1 -2.1 -52.4

5     Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 80.3 79.8 0.6

Trimestre

Trimestre



Energisa Sergipe

Descrição

3T17 3T16 Var. %

  Residencial 227.7 239.7 -5

  Industrial 198.7 208.4 -4.7

    Cativo 52.1 59 -11.7

    Livre 146.6 149.4 -1.9

  Comercial 126.5 131.8 -4

    Cativo 110.5 118 -6.4

    Livre 16 13.8 15.9

  Rural 15.7 22.8 -31.1

  Outras Classes 130 129.6 0.3

1      Vendas de energia no mercado cativo 536 569.1 -5.8

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 162.6 163.2 -0.4

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 698.6 732.3 -4.6

4     Fornecimento Não faturado -10.4 -13.5 -23

5     Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 688.2 718.8 -4.3

Energisa Borborema 

Descrição

3T17 3T16 Var. %

  Residencial 57.1 57.8 -1.2

  Industrial 34.9 34 2.6

    Cativo 16.9 34 -50.3

    Livre 18 - -

  Comercial 35.3 37.5 -5.9

    Cativo 31.7 34.4 -7.8

    Livre 3.6 3.1 16.1

  Rural 5.7 6.2 -8.1

  Outras Classes 12.1 17.3 -30.1

1      Vendas de energia no mercado cativo 123.5 149.8 -17.6

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 21.6 3.1 596.8

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 145.1 152.9 -5.1

4     Fornecimento Não faturado -2.8 -1.7 64.7

5     Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 142.3 151.2 -5.9

Energisa Paraíba

Descrição

Trimestre

Trimestre

Trimestre



3T17 3T16 Var. %

  Residencial 384.9 394.2 -2.4

  Industrial 201.4 204.4 -1.5

     Cativo 82.6 106.9 -22.7

     Livre 118.8 97.5 21.8

  Comercial 181.1 183.5 -1.3

     Cativo 161.7 169.6 -4.7

     Livre 19.4 13.9 39.6

  Rural 61.4 68.2 -10

  Outras Classes 164.1 159.9 2.6

1      Vendas de energia no mercado cativo 854.7 898.8 -4.9

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 138.2 111.4 24.1

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 992.9 1,010.20 -1.7

4     Fornecimento Não faturado -14.9 -21.9 -32

5     Mercado cativo + TUSD + Não faturado (3+4)) 978 988.3 -1

Energisa Mato Grosso 

Descrição

3T17 3T16 Var. %

  Residencial 685.2 610.9 12.2

  Industrial 498.7 464.7 7.3

    Cativo 181.8 197.5 -7.9

    Livre 316.9 267.1 18.6

  Comercial 421.4 390.8 7.8

    Cativo 375.1 359.7 4.3

    Livre 46.3 31.1 48.9

  Rural 370.1 341.3 8.4

    Cativo 350.3 332.5 5.4

    Livre 19.8 8.9 122.5

  Outras Classes 231.7 217.3 6.6

1      Vendas de energia no mercado cativo 1,824.10 1,717.90 6.2

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 383 307.2 24.7

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 2,207.10 2,025.10 9

4     Fornecimento Não faturado 5.7 -35.2 -

5     Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 2,212.80 1,989.90 11.2

Energisa Mato Grosso do Sul

Descrição

3T17 3T16 Var. %

Trimestre

Trimestre



  Residencial 406.2 370.2 9.7

  Industrial 255.8 248.3 3

    Cativo 77.8 107.4 -27.6

    Livre 178 140.9 26.3

  Comercial 272.2 250.1 8.8

    Cativo 243.2 235.3 3.4

    Livre 29 14.8 95.9

  Rural 134.1 120.8 11

  Outras Classes 163.9 154.7 5.9

    Cativo 151.8 154.7 -1.9

    Livre 12.1 - -

1      Vendas de energia no mercado cativo 1,013.10 988.3 2.5

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 219.1 155.6 40.8

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 1,232.20 1,143.90 7.7

4     Fornecimento não faturado 17.8 -9 -

5     Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 1,250.00 1,134.90 10.1

Energisa Tocantins

Descrição

3T17 3T16 Var. %

  Residencial 239.8 233.9 2.5

  Industrial 80.1 74.3 7.8

    Cativo 44.6 65.7 -32.1

    Livre 35.5 8.6 312.8

  Comercial 109 110.7 -1.5

    Cativo 101.6 103.7 -2

    Livre 7.4 7 5.7

  Rural 64.5 58.9 9.5

  Outras Classes 88.6 83.9 5.6

1   Vendas de energia no mercado cativo 539.1 546.1 -1.3

2   Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 42.9 15.6 175

3   Mercado cativo + TUSD (1+2) 582 561.7 3.6

4   Fornecimento Não faturado 4.2 4.7 -10.6

5   Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4) 586.2 566.4 3.5

ESS

Descrição

Trimestre

Trimestre



3T17 3T16 Var. %

  Residencial 316.7 305.8 3.6

  Industrial 281 268.8 4.5

    Cativo 86.7 121.6 -28.7

    Livre 194.3 147.2 32

  Comercial 181.5 172.7 5.1

    Cativo 164.6 165.9 -0.8

    Livre 16.9 6.8 148.5

  Rural 78 71 9.9

  Outras Classes 116.8 113.6 2.8

1      Vendas de energia no mercado cativo 762.8 777.9 -1.9

2     Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 211.2 154 37.1

3     Mercado cativo + TUSD (1+2) 974 931.9 4.5

4     Fornecimento não faturado 13 3.5 271.4

5     Mercado cativo + TUSD + não faturado (3+4) 987 935.4 5.5



9M17 9M16 Var. %

374.7 371.3 0.9

299.7 299.5 0.1

97.7 107.4 -9

202 192.1 5.2

174.4 178.6 -2.4

168 178.6 -5.9

6.4 - -

138.6 132.6 4.5

118.8 115.5 2.9

897.8 905.4 -0.8

208.4 192.1 8.5

1,106.20 1,097.50 0.8

-3.6 -9.7 -62.9

1,102.60 1,087.80 1.4

9M17 9M16 Var. %

120.9 120.3 0.5

37.1 36.7 1.1

32 36.7 -12.8

5.1 - -

50.4 52.8 -4.5

48.9 52.7 -7.2

1.5 0.1 1,400.00

4.1 4.1 -

30.1 30.6 -1.6

26.8 30.6 -12.4

3.3 - -

232.7 244.4 -4.8

9.9 0.1 9,800.00

242.6 244.5 -0.8

-0.9 (2,5)- -64

241.7 242 -0.1

Acumulado

Acumulado



9M17 9M16 Var. %

762.9 765.6 -0.3

592.7 634.6 -6.6

159.9 184.5 -13.3

432.8 450.1 -3.8

416.7 417 -0.1

366.4 385.1 -4.9

50.3 31.9 57.7

77 79.5 -3.1

396.8 387.6 2.4

1,763.00 1,802.30 -2.2

483.1 482 0.2

2,246.10 2,284.30 -1.7

-16 -18.8 -14.9

2,230.10 2,265.50 -1.6

9M17 9M16 Var. %

180.2 175.8 2.5

100.1 99.8 0.3

48.2 99.8 -51.7

51.9 - -

115.7 116 -0.3

105.2 110 -4.4

10.5 6 75

17.7 17.8 -0.6

59.9 52.2 14.8

411.2 455.6 -9.7

62.4 6 940

473.6 461.6 2.6

-2.7 -2.9 -6.9

470.9 458.7 2.7

Acumulado

Acumulado

Acumulado



9M17 9M16 Var. %

1,243.70 1,218.70 2

591.9 591.3 0.1

252.5 342.7 -26.3

339.4 248.6 36.5

576.5 567.2 1.6

520.8 525.1 -0.8

55.6 42.1 32.1

186.5 184.6 1

506.4 484.9 4.4

2,709.90 2,756.00 -1.7

395 290.7 35.9

3,104.90 3,046.70 1.9

-20.3 -32.5 -37.5

3,084.60 3,014.20 2.3

9M17 9M16 Var. %

2,031.50 1,921.00 5.7

1,384.00 1,362.40 1.6

498.2 572.4 -13

885.8 790 12.1

1,277.70 1,223.40 4.4

1,139.50 1,146.40 -0.6

138.2 77 79.5

881.2 816 8

844.5 806.7 4.7

36.7 9.3 294.6

694.5 657.2 5.7

5,208.20 5,103.80 2

1,060.70 876.3 21

6,268.90 5,980.10 4.8

10.4 -74.1 -

6,279.30 5,906.00 6.3

9M17 9M16 Var. %

Acumulado

Acumulado



1,316.80 1,255.80 4.9

759.5 728.2 4.3

247.5 356.2 -30.5

512 372 37.6

854 826.6 3.3

776.9 783.3 -0.8

77.1 43.3 78.1

392.6 354.8 10.7

501.1 482.6 3.8

467.5 482.6 -3.1

33.6 - -

3,201.30 3,232.60 -1

622.7 415.3 49.9

3,824.00 3,647.90 4.8

-34.7 -73.3 -52.7

3,789.30 3,574.60 6

9M17 9M16 Var. %

694.2 683.9 1.5

217.8 226.4 -3.8

133.7 201.1 -33.5

84.1 25.3 232.4

321.4 328.4 -2.1

299.3 309 -3.1

22.1 19.4 13.9

169.5 158.7 6.8

255.7 249.5 2.5

1,552.40 1,602.20 -3.1

106.2 44.7 137.6

1,658.60 1,646.90 0.7

-2 -4 -50

1,656.60 1,642.90 0.8

Acumulado

Acumulado



9M17 9M16 Var. %

1,022.60 998.9 2.4

851.7 826.3 3.1

292.9 426 -31.2

558.8 400.3 39.6

587.2 567.3 3.5

539.9 550.5 -1.9

47.3 16.8 181.5

219.9 207 6.2

353.6 348 1.6

2,428.90 2,530.40 -4

606.1 417.1 45.3

3,035.00 2,947.50 3

-15.8 -23.1 -31.6

3,019.20 2,924.40 3.2



Informações Financeiras Selecionadas da Energisa Consolidada

Demonstração de Resultados

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16 Var. %

Receita Bruta 5,413.20 4,521.90 19.7 14,797.00 13,320.20 11.1

Deduções 1,689.50 1,526.90 10.6 4,926.90 4,774.00 3.2

Receita Líquida 3,723.70 2,995.00 24.3 9,870.10 8,546.20 15.5

Receita Líquida, sem construção 3,347.80 2,580.20 29.7 8,821.20 7,509.60 17.5

Despesas Não Controláveis -2,394.50 -1,671.30 43.3 -5,889.00 -4,843.30 21.6

Energia Comprada -2,194.40 -1,501.60 46.1 -5,443.60 -4,309.00 26.3

Transporte de Potência Elétrica -200.1 -169.7 17.9 -445.4 -534.3 -16.6

Despesas Controláveis -486.2 -402.2 20.9 -1,515.10 -1,358.30 11.5

PMSO -462.3 -447.6 3.3 -1,387.90 -1,396.30 -0.6

Pessoal -230.2 -212.5 8.3 -666.5 -657.6 1.4

Fundo de Pensão -19 -14 35.7 -57.1 -43.4 31.6

Material -33.1 -30 10.3 -98.9 -102.9 -3.9

Serviços -141.3 -148.1 -4.6 -436.4 -455.2 -4.1

Outros -38.7 -43 -10 -129 -137.2 -6

Provisões/Reversões -23.9 45.4 - -127.2 38 -

Provisão para Contingências 1.7 9.6 -82.3 -37.6 30.1 -

Provisão para Devedores Duvidosos -25.6 35.8 - -89.6 7.9 -

Depreciação e Amortização -213.4 -172.6 23.6 -587.3 -517.4 13.5

Outras Receitas/Despesas -1.3 6.8 - -13.5 -10.1 33.7

EBITDA 465.8 513.5 -9.3 1,403.60 1,297.90 8.1

Resultado Financeiro -80.3 -224.7 -64.3 -373.3 -511.7 -27

Receita Financeira 152.6 188.5 -19 448.4 563.5 -20.4

Despesa Financeira -232.9 -413.2 -43.6 -821.7 -1,075.20 -23.6

Equivalência Patrimonial - - - - - -

Resultados antes dos tributos 172.1 116.2 48.1 443 268.8 64.8

Tributos -38 -52.9 -28.2 -103 -108.2 -4.8

Lucro Líquido 134.1 63.3 111.8 340 160.6 111.7

Atribuído aos acionistas controladores 117.6 43 173.5 297 123.1 141.3

Atribuído aos acionistas não controladores 16.5 20.3 -18.7 43 37.5 14.7

EBITDA Ajustado 517.9 594.8 -12.9 1,566.20 1,476.50 6.1

Trimestre Acumulado



Informações Financeiras Selecionadas por distribuidora (trimestre)

Demonstração de Resultados

3T17

Valores em R$ milhões

Receita Bruta 284.4 61 432.5 101.7 617.5 1,664.90 845.1

Deduções 95.5 25.7 125.5 35.3 209 545.1 255.8

Receita Líquida 188.9 35.3 307 66.4 408.5 1,119.80 589.3

Receita Líquida Ex-Construção 168 33 275.9 63 377.3 971.6 535.7

Despesas Não Controláveis -115.5 -22 -192.5 -47.2 -267 -695.9 -374.6

Energia Comprada -102.2 -16.8 -178.4 -42.2 -251 -643.9 -328.5

Transporte de Potência Elétrica -13.3 -5.2 -14.1 -5 -16 -52 -46.1

Despesas Controláveis -29.2 -5.2 -47.1 -6.5 -70.2 -139.8 -85

PMSO -28.9 -5.3 -43.7 -11.1 -67.1 -118.5 -82.3

Pessoal -13.5 -2 -16 -6.3 -25.3 -40.2 -38.9

Fundo de Pensão -0.2 - -6.4 -0.1 -8 -1.6 -0.3

Material -1.9 -0.5 -2.6 -0.5 -4 -8.8 -6.4

Serviços -11.5 -2 -16 -3.4 -23.5 -57.3 -33.5

Outros -1.8 -0.8 -2.7 -0.8 -6.3 -10.6 -3.2

Provisões/Reversões -0.3 0.1 -3.4 4.6 -3.1 -21.3 -2.7

Provisão para Contingências 0.3 0.1 -0.7 2.1 -0.1 -3.2 -0.2

Provisão para Devedores Duvidosos -0.6 - -2.7 2.5 -3 -18.1 -2.5

Depreciação e amortização -8.9 -2 -18.3 -1.7 -19.9 -54 -24.1

Outras receitas/despesas -1.5 -0.9 9.5 -0.2 -1.7 2.2 -5.6

EBITDA 21.9 4.9 45.8 9.1 38.4 138.2 70.5

Resultado Financeiro -2.8 -3.1 -10.7 -1 -0.9 -22.7 -12.9

Resultados antes dos tributos 10.1 -0.2 16.8 6.4 17.7 61.5 33.5

Tributos -3.4 0.1 -4.6 -1.1 -2.7 -13.5 -11.4

Lucro Líquido 6.7 -0.1 12.2 5.3 14.9 48 22.1

EBITDA Ajustado 24.3 5.5 50.3 10.1 47.2 154.1 79.6

EMSEMG ENF ESE EBO EPB EMT



500.4 638

148.4 212.9

352 425.1

305.8 386.1

-182 -297.8

-172.3 -259.1

-9.7 -38.7

-64.6 -47.5

-62.4 -48

-26.8 -17.4

-0.6 -0.6

-3.9 -3

-27.1 -23.6

-4 -3.4

-2.2 0.5

-0.1 -0.3

-2.1 0.8

-13.9 -12

-2 -1

57.2 39.9

-9.3 4.1

33.9 32

-2.4 -12.8

31.6 19.2

62.6 44.3

ETO Total ESS



Receita líquida por classe de consumo e distribuidora (trimestre)

Receita líquida por classe de consumo 

3T17

Valores em R$ milhões

(+) Receita de energia elétrica (mercado cativo) 191.4 55.6 294.5

  Residencial 88.9 29.8 141.4

  Industrial 20.1 7 26.4

  Comercial 37.2 12.6 73.5

  Rural 26.7 0.9 6.4

  Outras classes 18.5 5.3 46.8

(+) Suprimento de energia elétrica 16 - 58.9

(+) Fornecimento não faturado líquido -1.2 -0.8 -5.6

(+) Energia comercializada - - -

(+) Disponibilidade do sistema elétrico 12.3 2 10.8

(+) Receitas de construção 20.9 2.3 31.1

(+) Constituição e amortização - CVA 23.5 - 21.3

(+) Subvenções vinculadas aos serviços concedidos 20 1 18.4

(+) Ativo financeiro indenizável da concessão 0.1 - 1.3

(+) Outras receitas 1.4 0.9 1.8

(=) Receita bruta 284.4 61 432.5

(-) Impostos sobre vendas 74.1 19.9 99.4

(-) Deduções bandeiras tarifárias 1.6 1.6 2

(-) Encargos setoriais 19.8 4.2 24.1

(=) Receita líquida 188.9 35.3 307

(-) Receitas de construção 20.9 2.3 31.1

(=) Receita líquida, sem receitas de construção 168 33 275.9

EMG ENF ESE



69.8 475.9 1,152.80 618.1 364.9 413.1

34.1 234.8 464 261.6 178.1 185.5

8.7 42.1 126.8 56.8 26.8 50.2

18.8 102.1 276.8 158.1 79.8 97.6

2.3 22.8 165.1 67.5 31.3 29.3

5.9 74.1 120.1 74.1 48.9 50.5

14.4 35.2 10.5 23.4 9.4 54.6

-1.1 -5.3 4.3 6 3.2 1.3

- - - - - -

2.8 14.8 112.1 31.8 7.9 39.5

3.4 31.2 148.2 53.6 46.2 39

7.8 28.7 153.8 71.6 39.9 62.8

3.9 33.5 79.1 38.2 24.2 25

0.1 1.2 3.7 0.8 3.3 0.2

0.6 2.3 0.4 1.6 1.4 2.5

101.7 617.5 1,664.90 845.1 500.4 638

26.3 170.2 445.7 190.3 120.3 146

2.4 3.9 -0.6 0.6 7.4 11

6.6 34.9 100 64.9 20.7 55.9

66.4 408.5 1,119.80 589.3 352 425.1

3.4 31.2 148.2 53.6 46.2 39

63 377.3 971.6 535.7 305.8 386.1

EMT EMS ETO ESSEBO EPB



Composição das despesas operacionais por distribuidora (trimestre)

Composição das despesas operacionais

3T17

Valores em R$ milhões

1 Custos e Despesas não controláveis 115.5 22 192.5 47.2 267 695.9

1.1   Energia comprada 102.2 16.8 178.4 42.2 251 643.9

1.2   Transporte de potência elétrica 13.3 5.2 14.1 5 16 52

2  Custos e Despesas controláveis 29.2 5.2 47.1 6.5 70.2 139.8

2.1 PMSO 28.9 5.3 43.7 11.1 67.1 118.5

2.1.1  Pessoal 13.5 2 16 6.3 25.3 40.2

2.1.2  Fundo de pensão 0.2 - 6.4 0.1 8 1.6

2.1.3  Material 1.9 0.5 2.6 0.5 4 8.8

2.1.4  Serviços de terceiros 11.5 2 16 3.4 23.5 57.3

2.1.5  Outras 1.8 0.8 2.7 0.8 6.3 10.6

  Multas e compensações 0.1 0.1 0.6 - 1.3 2.7

  Contingências (liquidação de ações cíveis) 0.5 - 0.7 0.4 2.1 5.3

  Outros 1.2 0.7 1.4 0.4 2.9 2.6

2.2  Provisões/Reversões 0.3 -0.1 3.4 -4.6 3.1 21.3

2.2.1 Contingências -0.3 -0.1 0.7 -2.1 0.1 3.2

2.2.2 Devedores duvidosos 0.6 - 2.7 -2.5 3 18.1

3 Demais receitas/despesas 10.4 2.9 8.8 1.9 21.6 51.8

3.1 Depreciação e amortização 8.9 2 18.3 1.7 19.9 54

3.2 Outras receitas/despesas 1.5 0.9 -9.5 0.2 1.7 -2.2

Total Custos e Despesas Operacionais (1+2+3, s/ construção) 155.1 30.1 248.4 55.6 358.8 887.5

Custo de construção 20.9 2.3 31.1 3.4 31.2 148.2

Total Custos e Despesas Operacionais (1+2+3, c/ construção) 176 32.4 279.5 59 390 1,035.70

EMTEMG ENF ESE EBO EPB



374.6 182 297.8

328.5 172.3 259.1

46.1 9.7 38.7

85 64.6 47.5

82.3 62.4 48

38.9 26.8 17.4

0.3 0.6 0.6

6.4 3.9 3

33.5 27.1 23.6

3.2 4 3.4

1 0.6 0.5

-0.3 1.4 0.6

2.5 2 2.3

2.7 2.2 -0.5

0.2 0.1 0.3

2.5 2.1 -0.8

29.7 15.9 13

24.1 13.9 12

5.6 2 1

489.3 262.5 358.3

53.6 46.2 39

542.9 308.7 397.3

EMS ETO ESS



Conciliação lucro líquido e EBITDA 

Composição da Geração de Caixa (EBITDA)

Valores em R$ milhões 3T17 3T16 Var. % 9M17 9M16

(=) Lucro líquido consolidado 134.1 63.3 111.8 340 160.6

(-) Contribuição social e imposto de renda -38 -52.9 -28.2 -103 -108.2

(-) Resultado financeiro -80.3 -224.7 -64.3 -373.3 -511.7

(-) Depreciação e amortização -213.4 -172.6 23.6 -587.3 -517.4

(=) EBITDA 465.8 513.5 -9.3 1,403.60 1,297.90

(+) Receitas de acréscimos moratórios 52.1 81.3 -35.9 162.6 178.6

(=) EBITDA Ajustado 517.9 594.8 -12.9 1,566.20 1,476.50

Margem EBITDA (%) 12.5 17.1 - 4,6 p.p 14,2 15.2

Margem EBITDA Ajustado (%) 13,9 19.9 - 6,0 p.p 15,9 17.3

Trimestre Acumulado



Var. %

111.7

-4.8

-27

13.5

8.1

-9

6.1

- 1,0 p.p

- 1,4 p.p

Acumulado



Reclassificações - Trimestre

Demonstração de Resultados

Valores em R$ milhões

Receita Bruta 4,501.30 20.5 4,521.90

Deduções -1,526.90 - -1,526.90

Receita Líquida 2,974.50 20.5 2,995.00

Receita Líquida Ex-Construção 2,559.70 20.5 2,580.20

Despesas Não Controláveis -1,671.30 - -1,671.30

Energia Comprada -1,501.60 - -1,501.60

Transporte de Potência Elétrica -169.7 - -169.7

Despesas Controláveis -402.3 - -402.2

PMSO -468.2 20.5 -447.6

Pessoal -212.5 - -212.5

Fundo de Pensão -14 - -14

Material -30 - -30

Serviços -148.1 - -148.1

Outros -63.6 20.5 -43

Provisões/Reversões 65.9 -20.5 45.4

Provisão para Contingências 9.6 - 9.6

Provisão para Devedores Duvidosos 56.3 -20.5 35.8

Depreciação e Amortização -172.6 - -172.6

Outras Receitas/Despesas 6.8 - 6.8

EBITDA 492.9 20.6 513.5

Resultado Financeiro -204.2 -20.5 -224.7

Resultados antes dos tributos 116.2 - 116.2

Tributos -52.9 - -52.9

Resultado Líquido 63.3 - 63.3

3T16 Ajustes 3T16



Reclassificações - Acumulado

Demonstração de Resultados

Valores em R$ milhões

Receita Bruta 13,220.30 99.9 13,320.20

Deduções -4,774.00 - -4,774.00

Receita Líquida 8,446.30 99.9 8,546.20

Receita Líquida Ex-Construção 7,409.70 99.9 7,509.60

Despesas Não Controláveis -4,843.30 - -4,843.30

Energia Comprada -4,309.00 - -4,309.00

Transporte de Potência Elétrica -534.3 - -534.3

Despesas Controláveis -1,358.40 - -1,358.30

PMSO -1,468.80 72.4 -1,396.30

Pessoal -657.6 - -657.6

Fundo de Pensão -43.4 - -43.4

Material -102.9 - -102.9

Serviços -455.2 - -455.2

Outros -209.7 72.4 -137.2

Provisões/Reversões 110.4 -72.4 38

Provisão para Contingências 30.1 - 30.1

Provisão para Devedores Duvidosos 80.3 -72.4 7.9

Depreciação e Amortização -517.4 - -517.4

Outras Receitas/Despesas -10.1 - -10.1

EBITDA 1,197.90 99.9 1,297.90

Resultado Financeiro -411.8 -99.9 -511.7

Resultados antes dos tributos 268.8 - 268.8

Tributos -108.2 - -108.2

Resultado Líquido 160.6 - 160.6

9M16 Ajustes 9M16



Dívidas líquidas por distribuidora

Dívidas líquidas em 31 de março de 2017

(R$ milhões)

Curto Prazo 106.3 38.7 370.1 32.5 190.4 346.5

Empréstimos, financiamentos e 

arrendamentos
94.5 30.6 343.9 30.3 187.2 85.7

Debêntures 0.1 - 16.4 - 0.1 69.4

Encargos de dívidas 1.5 0.2 8.2 1 7.4 9.7

Parcelamento de impostos e benefícios a 

empregados
0.9 0.2 22.7 0.1 19.9 2.7

Taxas regulamentares - - - - - 51.2

Parcelamento de débitos energia comprada 

Itaipu
- - - - - 117

Instrumentos financeiros derivativos líquidos 9.3 7.7 -21.1 1.1 -24.2 10.8

Longo Prazo 157.8 40.7 472.9 35.8 552.4 1,751.10

Empréstimos, financiamentos e 

arrendamentos
136.8 40.2 244.7 35.8 444.8 1,263.00

Debêntures 15.5 - 41.2 - 28.1 332.8

Parcelamento de impostos e benefícios a 

empregados
4.3 1 186.6 - 81.5 16.5

Taxas regulamentares - - - - - 46.1

Parcelamento de débitos energia comprada 

Itaipu
- - - - - 107.3

Instrumentos financeiros derivativos líquidos 1.2 -0.5 0.4 - -2 -14.6

Total das dívidas 264.1 79.4 843 68.3 742.8 2,097.60

(-) Disponibilidades financeiras 47.8 32 102.8 23.5 152.3 292.4

Total das dívidas líquidas 216.3 47.4 740.2 44.8 590.5 1,805.20

(-) Créditos CDE 21.9 0.7 8.3 4.9 22.2 78.3

(-) Créditos CCC - - - - - 31.7

(-) Créditos CVA 6 -0.7 23.6 -0.6 64 18.1

Total das dívidas líquidas deduzidas de 

créditos setoriais
188.4 47.4 708.3 40.5 504.3 1,677.10

Indicadores Relativos

Dívidas líquidas / EBITDA Ajustado 12 meses 1.8 3.5 3.1 0.9 1.5 2.7

Dívidas líquidas / Patrimônio líquido + Dívidas 

líquidas (%)
40.9 36.9 68.5 25 40.9 46.5

EMTEMG ENF ESE EBO EPB



126.4 192.5 195.2

33.3 163.8 189.7

82.5 0.3 0.4

6.4 11.9 4.1

0.1 0.8 8.4

- 7.4 -

- - -

4.1 8.3 -7.4

1,224.40 539.4 255.7

708.7 470.7 113.7

518.3 73.6 79.6

0.2 1.1 68.8

- 6.6 -

- - -

-2.8 -12.6 -6.4

1,350.80 731.9 450.9

561.2 213 276.2

789.6 518.9 174.7

31.3 16.7 26.5

- - -

-19.9 -0.5 -35.8

778.2 502.7 184

2.1 2.6 -0.2

49.7 40.6 24.7

EMS ETO ESS



Balanço Patrimonial Ativo

  

  

Ativo

Circulante

Caixa e equivalente de caixa 59,435 41,878 838,512 797,200

Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados 665,465 797,525 1,533,558 1,765,232

Clientes, consumidores e concessionárias 38,443 5,989 2,324,464 1,990,788

Títulos de créditos a receber - - - 9,661

Estoques 86 59 56,134 40,732

Tributos a recuperar 34,136 32,477 591,808 485,838

Dividendos a receber 2,225 32,293 - -

Instrumentos financeiros derivativos 3,264 - 88,248 116,961

Ativos financeiros setoriais - - 517,194 538,771

Outros créditos 17,142 71,800 620,264 601,885

Total do circulante 820,196 982,021 6,570,182 6,347,068

Não circulante

Realizável a longo prazo

Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados 396,139 - 146,161 138,524

  Clientes, consumidores e concessionárias - - 347,557 233,526

  Títulos de créditos a receber 1,881 - 21,689 18,304

  Ativos financeiros setoriais - - 466,967 152,130

  Créditos com partes relacionadas 794,669 710,946 - -

  Tributos a recuperar 31,342 21,599 235,311 233,421

  Créditos tributários 2,375 2,375 1,264,906 1,273,990

  Depósitos e cauções vinculados 110 96 250,557 208,223

  Instrumentos financeiros derivativos 622 1,348 47,087 140,998

  Contas a receber da concessão - - 4,130,520 3,484,798

  Outros créditos 62,020 - 180,595 159,432

1,289,158 736,364 7,091,350 6,043,346

Investimentos 4,081,538 4,026,069 23,529 23,648

Imobilizado 46,683 18,332 179,354 142,413

Intangível 9,666 9,599 7,185,697 7,466,345

Total do não circulante 5,427,045 4,790,364 14,479,930 13,675,752

Total do ativo 6,247,241 5,772,385 21,050,112 20,022,820

   

Sep-17 Sep-17

Controladora Consolidado

Dec-16 Dec-16



Balanço Patrimonial Passivo
  

  

 

Passivo

Circulante

Fornecedores 1,607 2,370 1,886,653 1,170,254

Encargos de dívidas 658 568 67,643 57,831

Empréstimos e financiamentos 79,036 81,162 1,273,451 1,260,071

Debêntures 191,053 110,780 356,738 274,588

Tributos e contribuições sociais 8,931 3,791 467,535 426,431

Parcelamento de impostos 719 - 8,105 13,839

Dividendos a pagar 3,094 14,533 5,221 27,106

Obrigações estimadas 7,322 2,338 109,366 81,753

Taxa de iluminação pública - - 53,631 54,677

Benefícios a empregados - plano de pensão 597 597 50,272 48,549

Encargos setoriais - - 244,959 314,144

Passivos financeiros setoriais - - 595,829 631,701

Taxas regulamentares - - 58,635 58,635

Instrumentos financeiros derivativos 16,218 27,637 90,944 139,935

Incorporação de redes - - 144,102 234,398

Bandeiras tarifárias CCRBT - - 21,497 -

Outras contas a pagar 58,589 54,820 199,248 217,390

Total do circulante 367,824 298,596 5,633,829 5,011,302

Não circulante

Fornecedores - - 122,493 207,096

Empréstimos e financiamentos - 81,163 3,736,253 4,076,208

Debêntures 1,660,116 1,422,687 2,417,416 1,993,025

Instrumentos financeiros derivativos 1,278 10,624 384,604 368,826

Tributos e contribuições sociais - - 355,389 255,503

Imposto de renda e contribuição social diferido 961 1,299 1,829,934 1,897,932

Parcelamento de impostos - - 67,405 70,907

Débitos com partes relacionadas 435,991 269,608 - -

Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais 1,485 1,332 550,050 504,345

Benefícios a empregados - plano de pensão 2,102 1,655 299,309 263,250

Passivos financeiros setoriais - - 334,124 171,638

Taxas regulamentares - - 52,638 95,705

Encargos setoriais - - 191,433 175,799

Incorporação de redes - - 98,917 78,615

Provisão para perdas em participações societárias - - - -

Outras contas a pagar 3,630 3,554 98,314 79,628

Total do não circulante 2,105,563 1,791,922 10,538,279 10,238,477

Patrimônio líquido

Sep-17Sep-17

Controladora Consolidado

Dec-16 Dec-16



Capital social 2,795,963 2,795,963 2,795,963 2,795,963

Ações em tesouraria - -65,723 - -65,723

Reserva de capital -80,491 6,121 -80,491 6,121

Reserva de lucros 997,959 997,959 997,959 997,959

Dividendos adicionais propostos - 87,163 - 87,163

Outros resultados abrangentes -139,616 -139,616 -139,616 -139,616

Lucros (Prejuízos) acumulados 200,039 - 200,039 -

3,773,854 3681867 3,773,854 3681867

Participação de acionistas não controladores - - 1,104,150 1091174

Total do patrimônio líquido 3,773,854 3,681,867 4,878,004 4,773,041

Total do passivo e patrimônio líquido 6,247,241 5,772,385 21,050,112 20,022,820



Demonstração de Resultados (trimestre)

  

  

Receita operacional bruta

Fornecimento de energia elétrica -

Suprimento de energia elétrica -

Disponibilidade do sistema elétrico -

Receitas de construção -

Serviços especializados -

Outras receitas 49,023

49,023

Deduções à receita operacional

ICMS faturado -

PIS, Cofins e ISS 6,074

Encargos setoriais - Bandeiras tarifárias -

Taxas de fiscalização -

Outras (CCC, CDE, P&D e PEE) -

6,074

Receita operacional líquida 42,949

Despesas operacionais

Energia elétrica comprada -

Encargos de uso do sistema -

Pessoal 17,617

Entidade de previdência privada 204

Material 507

Serviços de terceiros 6,742

Depreciação e amortização 1,434

Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência -

Custo de construção -

Outras despesas 938

Outras Receitas/Despesas operacionais -

27,442

Resultado antes das receitas e despesas financeiras 89,815

Resultado financeiro

Receita de aplicações financeira 24,050

Variação monetária e acréscimo moratório -

Outras receitas financeiras 37,524

Encargos de dívidas - juros -40,170

Encargos dividas - variação monetária e cambial -520

Marcação mercado de dívidas e derivativos 4,514

Instrumentos financeiros derivativos -5,938

Ajuste a valor presente -

(-)Transferência p/Imob curso -

Outras despesas financeiras 8,369

Controladora

3T17



27,725

Resultado antes dos tributos 117,540

Contribuição social e imposto de renda -

Lucro líquido do período 117,540

Lucro atribuível a:

Acionistas da Controladora

Acionistas não controladores -

Lucro líquido por ação - R$ 0.07



- 3,636,981 3,368,702

- 219,512 207,458

- 234,037 177,751

- 375,886 414,821

- 27,007 18,714

19,416 677,639 203,977

19,416 5,413,165 4,521,871

- 859,580 782,555

2,185 468,173 378,210

- 29,977 -106

- 4,141 3,858

- 326,770 361,336

2,185 1,689,465 1,526,876

17,231 3,723,700 2,994,995

- 2,194,422 1,501,639

- 200,108 169,691

7,476 230,248 212,543

88 18,950 13,983

218 33,084 29,997

2,809 141,277 148,052

906 213,395 172,648

- 23,904 -45,461

- 375,886 414,821

175 38,757 43,060

- 1,309 -6,913

11,672 3,471,340 2,654,060

59,272 252,360 340,935

40,659 56,385 81,957

- 52,084 81,337

27,445 44,155 25,223

-47,930 -149,043 -161,842

-20,500 59,828 -78,394

8,008 24,799 29,685

-10,484 -123,266 -44,008

- - -42,966

- 473 14,348

-13,122 -48,339 -114,124

3T16
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-16,282 -80,297 -224,742

42,990 172,063 116,193

- -38,009 -52,878

42,990 134,054 63,315

117,540 42,990

- 16,514 20,325

0.02





Demonstração de Resultados (acumulado)

  

  

Receita operacional bruta

Fornecimento de energia elétrica -

Suprimento de energia elétrica -

Disponibilidade do sistema elétrico -

Receitas de construção -

Serviços especializados -

Outras receitas 101,641

101,641

Deduções à receita operacional

ICMS faturado -

PIS, Cofins e ISS 11,648

Encargos setoriais - Bandeiras tarifárias -

Taxas de fiscalização -

Outras (CCC, CDE, P&D e PEE) -

11,648

Receita operacional líquida 89,993

Despesas operacionais

Energia elétrica comprada -

Encargos de uso do sistema -

Pessoal 43,824

Entidade de previdência privada 443

Material 1,074

Serviços de terceiros 18,060

Depreciação e amortização 3,670

Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência -

Custo de construção -

Outras despesas 1,874

Outras Receitas/Despesas operacionais -

68,945

Resultado antes das receitas e despesas financeiras 291,248

Resultado financeiro

Receita de aplicações financeira 68,901

Variação monetária e acréscimo moratório -

Outras receitas financeiras 98,499

Encargos de dívidas - juros -109,323

Encargos dividas - variação monetária e cambial -31,920

Marcação mercado de dívidas e derivativos 15,190

Instrumentos financeiros derivativos -17,931

Ajuste a valor presente -

(-)Transferência p/Imob curso -

Outras despesas financeiras -17,289

Controladora
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5,661

Resultado antes dos tributos 296,909

Contribuição social e imposto de renda -

Lucro líquido do período 296,909

Lucro atribuível a:

Acionistas da Controladora

Acionistas não controladores -

Lucro líquido por ação - R$ 0.17



- 10,983,175 10,672,094

- 492,887 425,246

- 659,734 511,797

- 1,048,863 1,036,641

- 76,228 88,775

56,788 954,183 242,512

56,788 14,796,979 13,320,231

- 2,587,770 2,482,593

6,436 1,280,648 1,146,241

- 48,535 -1,192

- 12,210 11,523

- 994,373 1,134,876

6,436 4,926,921 4,774,041

50,352 9,870,058 8,546,190

- 5,443,571 4,309,004

- 445,357 534,325

19,749 666,525 657,574

236 57,115 43,351

507 98,881 102,920

10,839 436,387 455,178

2,734 587,321 517,382

- 127,232 -38,101

- 1,048,863 1,036,641

844 128,972 137,287

22 13,571 10,157

34,931 9,053,795 7,765,718

201,964 816,263 780,472

55,429 193,692 212,098

- 162,601 178,600

83,943 92,127 172,807

-196,405 -451,652 -593,578

43,863 -60,347 345,868

51,046 26,962 204,194

-82,574 -174,076 -617,029

- - -47,555

- 2,872 36,467

-38,894 -160,463 -355,996

Controladora Consolidado
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-84,763 -373,268 -511,697

117,201 442,995 268,775

5,883 -103,044 -108,225

123,084 339,951 160,550

296,909 123,084

- 43,042 37,466

0.07




